pondus omnem rem ad quietem ac stabilitatem trahit, ille primitus et veraciter et singulariter ista est, qui terminat omnia et format omnia et ordinat omnia<sup>3</sup>.

Une des raisons de la fortune de ce passage est sans doute à rechercher dans le fait d'avoir été choisi par Pierre Lombard, dans les *Sententiae*, livre II, dist. 9, chap. 4.3, sur la distinction des ordres angéliques:

Has autem invisibiles differentias invisibilium solus ille ponderare potuit, qui *omnia in numero et mensura et pondere disposuit*: «id est in se ipso, qui est mensura omni rei modum praefigens, et numerus omni rei speciem praebens, et pondus omnem rem ad stabilitatem trahens, id est terminans et formans et ordinans omnia»<sup>4</sup>.

En outre, on trouve dans la discussion sur la notion de *modus* des renvois aux écrits de saint Augustin contre les Manichéens, et notamment aux *De natura boni*, *Contra Faustum manichaeum*<sup>5</sup> et *Liber de diversis quaestionibus octoginta tribus*<sup>6</sup>.

## I. S. THOMAS, LE TERNAIRE AUGUSTINIEN ET LES TRANSCENDANTAUX, LA QUALITÉ ET LA SUBSTANCE

### a) Le ternaire augustinien: *modus, species, ordo*

Dans la q. 5, a. 5 du Premier livre de la *Summa theologiae*, Thomas se réfère au *De Genesi ad litteram* d'Augustin et le cite explicitement; l'objet de son analyse est le fondement du bien: «Utrum ratio boni consistat in modo, specie et ordine». Emprunté au *De natura boni* d'Augustin, le ternaire *modus, species, ordo* y apparaît

<sup>3</sup> AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, IV, 3, 7 (PL 34, 299).

<sup>4</sup> MAGISTRI PETRI LOMBARDI, *Sententiae in IV libris distinctae*, ed. tertia, vol. I, Grottaferrata, Collegium S. Bonaventurae Ad Claras Aquas 1971, p. 374.

<sup>5</sup> «Deus autem creator et conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit: id enim erit cuique rei naturali, quod ille fecerit, a quo est omnis modus, numerus, ordo naturae. Sed nec ipse homo contra naturam quidquam facit, nisi cum peccat, qui tamen supplicio redigitur ad naturam. Ad naturalem quippe iustitiae ordinem pertinet, ut aut peccata non fiant, aut impunita esse non valeant: quodlibet horum sit, naturalis ordo servatur, si non ab anima, certe a Deo», AUGUSTINUS, *Contra Faustum*, XXVI, 3 (PL 42, 490).

<sup>6</sup> «Omne quod est, aliud est quo constat, aliud quo discernitur, aliud quo congruit. Universa igitur creatura si et est quoquo modo, et ab eo quod omnino nihil est plurimum distat, et suis partibus sibimet congruit, causam quoque eius trinam esse oportet: qua sit, qua hoc sit, qua sibi amica sit. Creaturae autem causam, id est, auctorem, Deum dicimus. Oportet ergo esse Trinitatem, qua nihil praestantius, intelligentius et beatius invenire perfecta ratio potest. Ideoque etiam cum veritas quaeritur, plus quam tria genera quaestionum esse non possunt: utrum omnino sit, utrum hoc an aliud sit, utrum approbandum improbandumve sit», AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. XVIII (PL 40, 15):

tant dans le titre que dans les arguments *contra*<sup>7</sup>. Nous le retrouvons encore dans la même *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>II<sup>ae</sup>, q. 85, a. 4: «Utrum privatio modi, speciei et ordinis sit effectus peccati<sup>8</sup>» et dans les *Quaestiones disputatae De veritate*, q. 21, a. 6: «Utrum bonum creaturae consistet in modo, specie et ordine; sicut Augustinus dicit<sup>9</sup>». Enfin, dans son Commentaire des *Sentences*, Thomas se sert du *De natura boni* et d'une question portant sur la Trinité et appartenant au *De diversis quaestionibus octoginta tribus* d'Augustin:

Item potest aliter sumi, ut pro principio sumatur ipsa substantia principiorum et inclinatio et quidquid aliud pertinet ad principia, et pro medio sumatur ipsa forma principiati, et pro ultimo sumatur ipsa comparatio ipsius rei ad ea quae sunt extra rem. Et sic sumuntur illa verba Augustini (...) «Quod constat, quod discernitur, quod congruit». Constat enim res per ipsa sua principia, discernitur per formam, congruit per comparisonem ad alterum: et quasi similiter sumuntur ista, modus, species et ordo; ita quod modus pertineat ad principia determinata sub esse principiati, species ad formam, ordo ad comparisonem ad alterum; nisi quod ista sunt abstracta et prima concreta; et quasi similiter accipiuntur ista, unum, verum et bonum; ut unitas rei pertineat ad suam determinationem prout ex principiis constituta est, et veritas secundum quod habet formam, et bonum secundum quod ordinatur ad finem<sup>10</sup>.

Thomas propose deux différentes explications du ternaire augustinien dans un contexte où l'on trouve des notions typiquement aristotéliennes. Dans la q. 5 de la I<sup>a</sup> Pars de la *Summa*, les notions de *bonum* et de perfection sont rapprochées, et donc le principe formel permet une analyse unifiée du ternaire. En particulier, la notion de *modus* est associée à la notion biblique de *mensura*<sup>11</sup>, tandis que la *species* est interprétée comme la forme d'Aristote. Une citation d'Aristote permet d'introduire la notion biblique de *numerus*; l'*ordo*, finalement, est associé au *pondus*:

<sup>7</sup> «Sed contra est quod dicit Augustinus in libro *De natura boni*: «Haec tria, modus, species, et ordo, tamquam generalia bona sunt in rebus a Deo factis, et ita haec tria ubi magna sunt, magna bona sunt; ubi parva, parva bona sunt; ubi nulla, nullum bonum est». Quod non esset, nisi ratio boni in eis consisteret». Ergo ratio boni consistit in modo, specie, et ordine», *STh*, I<sup>a</sup>Pars, q. 5, a. 5, sc (Editio Leonina, dorénavant EL, 4, p. 63a).

<sup>8</sup> *STh*, I<sup>a</sup>II<sup>ae</sup>, q. 85, a. 4 (EL 7, p. 484).

<sup>9</sup> EL 22/3, p. 607. Le *Contra Faustum* est cité par Thomas dans la *Summa contra Gentiles*, III, c. 100: «Hinc est quod Augustinus dicit: «Deus creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit, quia id est naturale cuique rei quod facit a quo est omnis modus, numerus et ordo naturae» (EL 14, p. 311b).

<sup>10</sup> *In I Sent.*, d. III, q. 2, a. 2 («Utrum partes vestigii sint tres tantum vel duae»), cura R.P. Mandonnet, Paris, Lethielleux 1929, p. 101–103, en particulier p. 102–103.

<sup>11</sup> Dans la *STh*, II<sup>a</sup>II<sup>ae</sup>, q. 27, a. 6, resp. *modus* est explicitement associé à *mensura*: «Respondeo dicendum quod, sicut patet ex inducta auctoritate Augustini, modus importat quandam mensurae determinationem. Haec autem determinatio invenitur et in mensura et in mensurato, aliter tamen, et aliter. In mensura enim invenitur essentialiter, quia mensura secundum seipsam est determinativa et modificativa aliorum; in mensuratis autem invenitur mensura secundum aliud, idest in quantum attingunt mensuram» (EL 8, p. 228a).

Respondeo dicendum quod unumquodque dicitur bonum, in quantum est perfectum, sic enim est appetibile (...) Perfectum autem dicitur, cui nihil deest secundum modum suae perfectionis. Cum autem unumquodque sit id quod est per suam formam; forma autem praesupponit quaedam, et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur; ad hoc quod aliquid sit perfectum et bonum, necesse est quod formam habeat, et ea quae praeexiguntur ad eam, et ea quae consequuntur ad ipsam. Praeexigitur autem ad formam determinatio sive commensuratio principiorum, seu materialium, seu efficientium ipsam, et hoc significatur per modum, unde dicitur quod mensura modum praefigit. Ipsa autem forma significatur per speciem: quia per formam unumquodque in specie constituitur. Et propter hoc dicitur quod numerus speciem praebet, quia definitiones significantes speciem sunt sicut numeri, secundum Philosophum (...) Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem, aut ad aliquid huiusmodi, quia unumquodque, in quantum est actu, agit et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam. Et hoc pertinet ad pondus et ordinem. Unde ratio boni, secundum quod consistit in perfectione, consistit etiam in modo, specie et ordine<sup>12</sup>.

Dans les *Quaestiones de veritate*, l'explication du ternaire augustinien est double. Dans les arguments pour une solution positive de la *quaestio*, la notion de *species* se rapporte à la gnoseologie, et celle de *modus* à l'ontologie, bien que d'une façon générique<sup>13</sup>. Dans la réponse, c'est plutôt la dépendance de la créature de Dieu qui est soulignée. Le cadre des citations déjà présentes dans la *Summa* est néanmoins le même pour le *modus* et la *species*; pour l'*ordo*, l'aspect relationnel prévaut. La *commensuratio* de la *Summa* est ici plus claire:

Respectus autem importatus in nomine boni, est habitudo perfectivi secundum quod aliquid natum est perficere non solum secundum rationem speciei, sed etiam secundum esse quod habet in rebus; hoc enim modo finis perficit ea quae sunt ad finem.

Cum autem creaturae non sint suum esse, oportet quod habeant esse receptum; et per hoc earum esse est finitum et terminatum secundum mensuram eius in quo recipitur. Sic igitur inter ista tria quae Augustinus ponit, ultimum, scilicet *ordo*, est respectus quem nomen boni importat; sed alia duo, scilicet *species* et *modus*, causant illum respectum. *Species* enim pertinet ad ipsam rationem speciei, quae quidem secundum quod in aliquo esse habet, recipitur per aliquem modum determinatum, cum omne quod est in aliquo, sit in eo per modum recipientis.

Ita igitur unumquodque bonum, in quantum est perfectivum secundum rationem speciei et esse simul habet modum, speciem et ordinem: speciem quidem quantum ad

<sup>12</sup> *STh*, I<sup>a</sup>Pars, q. 5, a. 5, resp. (EL 4, p. 63a–b).

<sup>13</sup> «Praeterea, creaturae omnes ordinantur in Deum mediante rationali creatura quae est sola capax beatitudinis; hoc autem est in quantum a rationali creatura cognoscitur; ergo, cum creatura sit bona ex hoc quod ordinatur ad Deum, ad hoc quod sit bona, haec *tria* requiruntur: scilicet quod sit existens, quod sit cognoscibilis, quod sit ordinata. Est autem existens per aliquem modum, cognoscibilis per speciem, ordinata autem per ordinem; ergo in his tribus consistit bonum creaturae», *Quest. disp. De veritate*, q. 21, a. 6, sc 4 (EL 22/3, p. 608b).

ipsam rationem speciei; modum quantum ad esse, ordinem quantum ad ipsam habitudinem perfectivi<sup>14</sup>.

La notion augustinienne de *modus*, avec celle biblique de *mensura*<sup>15</sup>, sont pour saint Thomas à la base de la finitude des créatures, auxquelles l'*esse* n'appartient pas premièrement: pour cela ne peuvent pas être considérées bonnes originellement, mais seulement *per participationem*.

Dans ces passages Thomas renvoie explicitement au principe «omne quod recipitur ad modum recipientis recipitur»; le *modus* est en mesure de garantir son universalité, car il n'est pas valable exclusivement pour les formes substantielles, mais aussi pour celles accidentelles:

Ubi cumque est aliquid receptum, oportet ibi esse modum, cum receptum limitetur secundum recipientem; et ideo cum esse creaturae et accidentale et essentielle sit receptum, modus non solum invenitur in accidentalibus sed in substantialibus<sup>16</sup>.

Dans l'article 3 («Utrum in omni creatura sit vestigium») de la q. 2, dist. 3 du commentaire au premier livre des *Sentences*, les accidents sont jugés être de véritables modes de la substance («accidentia magis sunt modi, species et ordines substantiarum, quam ipsa habeant speciem, modum et ordinem») <sup>17</sup>.

En assurant le fait que tout ce qui est reçu doit tenir compte des limites de celui qui reçoit, le *modus* est garant de la transcendance divine et de la finitude des créatures. Il s'agit d'un rôle très remarquable, comme dans le cas des troubles causés dans l'ordre de l'être par le seul effet de la puissance créatrice de l'homme: le mal. En effet, le péché n'agit pas sur la bonté essentielle des créatures, mais seulement sur des aspects limités, en changeant la relation avec le *perfectivum*:

quodlibet esse est secundum formam aliquam, unde secundum quodlibet esse rei, consequuntur ipsam modum, species, et ordo, sicut homo habet speciem, modum, et ordinem, in quantum est homo; et similiter in quantum est albus (...) et in quantum est virtuosus, et in quantum est sciens, et secundum omnia quae de ipso dicuntur. Malum

<sup>14</sup> *Quaest. disp. De veritate*, q. 21, a. 6, resp. (EL 22/3, p. 609a–b).

<sup>15</sup> Pour les rapports entre *modus* et *mensura*, voir aussi *In III Sent.*, III, q. 3, a. 3 (Mandonnet, III, p. 896: «Omne enim finitum habet mensuram. Sed modus ex mensura causatur»); *STh*, II<sup>a</sup>II<sup>ae</sup>, q. 27, a. 6, arg. 3 (EL 8, p. 228b). Dans son commentaire sur les *Sentences*, Saint Thomas cite *Sap.* XI: «quia numerus pertinet ad pluralitatem principiorum, pondus ad inclinationem principiorum in esse principii, mensura ad terminationem principiorum sub esse creati terminato», *In I Sent.*, d. 3, q. II, a. 2 (Mandonnet, I, p. 102).

<sup>16</sup> *Quaest. disp. De veritate*, q. 21, a. 6, ad 5 (EL 22/3, p. 610a).

<sup>17</sup> «Respondeo dicendum, quod vestigium invenitur in creatura, secundum quod consequitur esse perfectum a Deo... Unde in his tantum simpliciter est invenire vestigium quae perfecta sunt in se; et huiusmodi sunt tantum individua in genere substantiae. Accidentia autem non habent esse, nisi dependens a substantia; unde etiam in accidentibus non est vestigium, nisi secundum ordinem ad substantiam» (Mandonnet, I, p. 104).

autem privat quodam esse, sicut caecitas privat esse visus, unde non tollit omnem modum, speciem et ordinem, sed solum modum, speciem et ordinem quae consequuntur bonum quod privat; puta caecitas esse visus<sup>18</sup>.

Le bien, qui caractérise l'être créé par Dieu, ne peut subir de modifications à cause du péché, dont le domaine est exclusivement limité au *bonum virtutis et gratiae*, ainsi que Thomas le soutient dans la réponse de la *quaestio* 85 de la I<sup>a</sup>II<sup>ae</sup> :

Respondeo dicendum quod (...) modus, species et ordo consequuntur unumquodque bonum creatum in quantum huiusmodi, et etiam unumquodque ens. Omne enim esse et bonum consideratur per aliquam formam, secundum quam sumitur species. Forma autem uniuscuiusque rei, qualiscumque sit, sive substantialis sive accidentalis, est secundum aliquam mensuram: unde (...) dicitur quod formae rerum sunt sicut numeri. Et ex hoc habet modum quendam, qui mensuram respicit. Ex forma vero sua unumquodque ordinatur ad aliud. Sic igitur secundum diversos gradus bonorum sunt diversi gradus modi, speciei et ordinis. Est ergo quoddam bonum pertinens ad ipsam substantiam naturae, quod habet suum modum, speciem et ordinem, et illud nec privatur nec diminuitur per peccatum. Est etiam quoddam bonum naturalis inclinationis, et hoc etiam habet suum modum, speciem, et ordinem, et hoc diminuitur per peccatum (...) sed non totaliter tollitur. Est etiam quoddam bonum virtutis et gratiae, quod etiam habet suum modum, speciem et ordinem; et hoc totaliter tollitur per peccatum mortale. Est etiam quoddam bonum quod est ipse actus ordinatus, quod etiam habet suum modum, speciem et ordinem: et huius privatio est essentialiter ipsum peccatum<sup>19</sup>.

Dans l'article 2 de la dist. 3 du commentaire sur le premier livre des *Sentences*, Thomas introduit le ternaire augustinien à partir du *De natura boni*, avec l'aide de *Sap.* XI<sup>20</sup>, comme dans la q. 45, a. 7 de la *Prima Pars* de la *Summa* («utrum in creaturis sit necesse inveniri vestigium Trinitatis») <sup>21</sup> et dans la q. 109, a. 1, arg. 1 de la *Prima Pars*, et la q. 1 des *Quaestiones disputatae de virtutibus*, a. 8, ad 12 (sans la citation biblique); dans la II<sup>a</sup>II<sup>ae</sup>, q. 27, a. 6, Thomas renvoie au *De natura boni* et au *De Genesi ad litteram* de saint Augustin.

<sup>18</sup> *STh*, I<sup>a</sup> Pars, q. 5, a. 5, ad 3 (EL 4, p. 63b): c'est la réponse à l'argument suivant: «Praeterea, malum est privatio modi, speciei et ordinis. Sed malum non tollit totaliter bonum. Ergo ratio boni non consistit in modo, specie, et ordine» (ed. cit., p. 63a)

<sup>19</sup> *STh*, I<sup>a</sup>II<sup>ae</sup>, q. 85, a. 4, resp. (EL 7, p. 114a–b).

<sup>20</sup> «Item, a diversis inveniuntur partes diversae assignatae; sicut Sap. XI, 21 dicitur: *Omnia in mensura, et pondere, et numero disposuisti*; et Augustinus *De natura boni*...ponit modum, speciem et ordinem», *In I Sent.*, d. 3, a. 2 (Mandonnet, I, p. 101).